MOÇÃO DE APLAUSOS

MOÇÃO  DE  APLAUSOS,  á  Senhora:
C A P E L Ã  M A R I L U C I A  S I L V A  D E
OLIVEIRA.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe no Art.142, inciso XIV, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à
Mesa Diretora, com anuência do soberano Plenário, para que proceda ao devido registro nos anais
deste legislativo, e encaminhe a presente MOÇÃO DE APLAUSOS, á Senhora:
CAPELÃ MARILUCIA SILVA DE OLIVEIRA.

JUSTIFICATIVA
O Vereador Rodrigo Arruda e Sá, vice-presidente da Câmara Municipal de Cuiabá, por meio desta
Moção de Aplausos, expressa seu profundo reconhecimento pelo trabalho exemplar realizado pela

Equipe de Capelania Hospitalar. Estes voluntários dedicam-se a uma missão singular e
transformadora: oferecer acolhimento e acompanhamento pastoral, como apoio espiritual, levando

vida, amor, alegria e fé em Jesus Cristo aos pacientes hospitalizados, seus familiares, aos incansáveis
colaboradores e profissionais de saúde.

Através da Palavra de Deus e da Bíblia como guia de fé, a Equipe de Capelania proporciona consolo e
esperança em momentos de profunda dor, medo e incerteza. Mais do que meros visitantes, esses

voluntários desempenham um papel vital na humanização do ambiente hospitalar, promovendo a ética,
fortalecendo a fé e elevando a autoestima dos pacientes. Eles também fornecem um suporte emocional

essencial para os familiares e para os profissionais da saúde, que enfrentam diariamente desafios
complexos e desgastantes.

O compromisso e a dedicação da Equipe de Capelania são verdadeiramente inspiradores, tornam o
ambiente hospitalar mais acolhedor e humano, com um testemunho vivo da compaixão que valorizam

as almas mais do que o mundo inteiro. O voluntariado é uma prova do poder transformador da
compaixão e da fé, impactando positivamente todos que encontram.

Por tudo isso, o Vereador Rodrigo Arruda e Sá presta esta justa homenagem, aplaudindo de pé a
Equipe de Capelania Hospitalar por sua missão de amor e voluntariado, que não apenas transforma
vidas, mas também inspira todos com quem interagem, porque quem está na liderança é o Senhor
Jesus, que é o verdadeiro guia e força por trás de cada ato de bondade e compaixão demonstrado.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340032003800330038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

“E tudo quanto fizerdes, fazei-o de todo o coração, como ao Senhor, e não aos homens...”
Colossenses 3:23

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 28 de junho de 2024.

Rodrigo Arruda e Sá (Câmara Digital) - PSDB

 Vereador

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340032003800330038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-06-28T14:59:15-0400